
2783-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San José, 

a las once horas con dieciseis minutos del veinte de agosto de dos mil veintiuno. 

 

Proceso de conformación de estructuras del partido NUESTRO PUEBLO en la provincia 

de Puntarenas, en virtud del proceso de transformación de escala provincial a nacional.  

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal 

Supremo de Elecciones N.º 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La Gaceta N.º 65 

de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se 

determina que el partido Nuestro Pueblo, convocó a todas las asambleas cantonales de la 

provincia de Puntarenas,  celebradas de manera virtual, las cuales cumplieron con el quórum 

de ley requerido para su celebración.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se indica: 

 

PROVINCIA PUNTARENAS  

CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

108430654 IGNACIO AZOFEIFA AGUILAR   PRESIDENTE PROPIETARIO 

604380213 YISLEI ZUÑIGA VALLADARES   SECRETARIO PROPIETARIO 

701220443 TOBIAS EDUARDO ROJAS FLORES  TESORERO PROPIETARIO 

603260858 DANIELA MEDINA MC TAGGART  PRESIDENTE SUPLENTE 

601320608 OLDEMAR PARRA CHACON   SECRETARIO SUPLENTE 

603180940 MAGALY HERRERA MADRIGAL  TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

604710001 MARIA JOSE HERRERA VELASQUEZ  FISCAL PROPIETARIO 

603810720 JESUS HUMBERTO VALLEJO CENTENO FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
603260858 DANIELA MEDINA MC TAGGART  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603180940 MAGALY HERRERA MADRIGAL  TERRITORIAL PROPIETARIO 
601320608 OLDEMAR PARRA CHACON   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603870902 RANDALL STEVEN CHAVARRIA ROSALES TERRITORIAL PROPIETARIO 
701220443 TOBIAS EDUARDO ROJAS FLORES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

ESPARZA 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

206960938 EVELIO GERARDO FERRETO MEJIAS SECRETARIO PROPIETARIO 

204690690 MARIA DE LOS ANGELES QUIROS STELLER TESORERO PROPIETARIO 



108510183 DANNY GERARDO MEDINA DIAZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

207360976 ADRIANA MARIA FERRETO QUIROS  SECRETARIO SUPLENTE 

108650252 MARISOL UREÑA QUESADA   TESORERO SUPLENTE 

FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
604440256 JASON ADRIÁN VEGA JIMÉNEZ    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
601630757 ROXANA NARANJO RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
108510183 DANNY GERARDO MEDINA DIAZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
206960938 EVELIO GERARDO FERRETO MEJIAS TERRITORIAL PROPIETARIO 
108650252 MARISOL UREÑA QUESADA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: Mediante el auto 2647-DRPP-2021 de las doce horas con treinta y ocho 

minutos del dieciséis de agosto de dos mil veintiuno, se indicó que no procede acreditar el 

nombramiento de Sandra María Quirós Steller, cédula de identidad 205190109, como 

presidenta propietaria y delegada territorial propietaria, así como de Angélica María Saballos 

Quirós, cédula de identidad 207760088, como fiscal propietaria ya que presentan doble 

militancia de la siguiente manera: Sandra María Quirós Steller, con el partido Unidad Social 

Cristiana y Angélica María Saballos Quirós, con el partido Liberación Nacional. 

En consecuencia, se encuentran pendientes de designación los cargos de: presidente 

propietario, fiscal propietario y un delegado territorial propietario. 

 
BUENOS AIRES 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
604700189 TATIANA PÉREZ ALFARO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
602500858 ORLANDO PÉREZ ELIZONDO    SECRETARIO PROPIETARIO 
113010387 ELIZABETH PPEREZ ELIZONDO   TESORERO PROPIETARIO 
117120053 FREDDY ORLANDO PÉREZ ALFARO   PRESIDENTE SUPLENTE 
115880911 SANDRA YARELY DURÁN PÉREZ   SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
113780602 RUDDY SAUDIEL SALDAÑA TORRES   FISCAL PROPIETARIO 
111120331 MARIBEL YAZMIN SEQUEIRA CALDERON  FISCAL SUPLENTE 
 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
113010387 ELIZABETH PÉREZ ELIZONDO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
117120053 FREDDY ORLANDO PÉREZ ALFARO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604700189 TATIANA PÉREZ ALFARO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602500858 ORLANDO PÉREZ ELIZONDO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
115880911 SANDRA YARELY DURÁN PÉREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencia: En el auto 2765-DRPP-2021 de las once horas con diecinueve minutos del 



diecinueve de agosto de dos mil veintiuno, se indicó al partido que, continúa pendiente de 

designar el puesto de tesorero suplente, para subsanar las inconsistencias referidas la 

agrupación deberá atenerse a lo indicado en el auto n.° 2665-DRPP-2021 de cita.  

 
MONTES DE ORO 
COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

603760233 LAUREANA MOLINA SALAS    SECRETARIO PROPIETARIO 

601550422 MARCO ANTONIO RUDIN ARIAS   TESORERO PROPIETARIO 

601530582 CARMEN ZULAY PRENDAS BARRANTES  PRESIDENTE SUPLENTE 

603630259 CHRISTIAN ALONSO BERMÚDEZ PRENDAS  SECRETARIO SUPLENTE 

604760172 DANIELA DE LOS ÁNGELES ESQUIVEL BERMÚDEZ TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

604680854 ADALILA MARTÍNEZ GRANADOS   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

603630259 CHRISTIAN ALONSO BERMÚDEZ PRENDAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

604760172 DANIELA DE LOS ÁNGELES ESQUIVEL BERMÚDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

603760233 LAUREANA MOLINA SALAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

601550422 MARCO ANTONIO RUDIN ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: En el auto 2675-DRPP-2021 de las diez horas con diecinueve minutos del 

diecisiete de agosto de dos mil veintiuno, se indicó que no procedía acreditar en ese acto al 

señor Danilo Alpízar Quesada, cédula de identidad n.° 600840571, como presidente propietario 

y delegado territorial y al señor Rodrigo Gerardo Bermúdez Ramos, cédula de identidad n.° 

601270713, como fiscal suplente; esto por cuanto presentan doble militancia con el partido 

Unidad Social Cristiana. 

En consecuencia, se encuentran pendientes de designación los nombramientos de presidente 

propietario, un delegado territorial y fiscal suplente.  

 
OSA  
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

602340383 WARNER NAJERA RAMIREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 

110260978 CINDY RAMIREZ CHANG    SECRETARIO PROPIETARIO 

604400152 WARNER ANDRE NAJERA RAMIREZ   TESORERO PROPIETARIO 

111060167 ANA MARIA VALVERDE ARAYA   PRESIDENTE SUPLENTE 

604630979 ROBI JAEL NAJERA RAMIREZ    SECRETARIO SUPLENTE 

117320151 JOSELYN NAJERA RAMIREZ    TESORERA SUPLENTE 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto  



501220594 BETSABE RAMIREZ RAMIREZ   FISCAL SUPLENTE 
 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

111060167 ANA MARIA VALVERDE ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

604630979 ROBI JAEL NAJERA RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

604400152 WARNER ANDRE NAJERA RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

110260978 CINDY RAMIREZ CHANG    TERRITORIAL PROPIETARIO  

602340383 WARNER NAJERA RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

INCONSISTENCIAS: En el auto 1991-DRPP-2021 de las once horas con cincuenta y siete 

minutos del trece de julio de dos mil veintiuno, se indicó que no es procedente acreditar al señor 

Rubie Elizondo Salazar, cédula de identidad n° 303240923, como fiscal propietario, toda vez 

que presenta doble militancia con el partido Nueva República. 

En consecuencia, se encuentra pendiente de designar el fiscal propietario. 

QUEPOS  
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
602150508 ELIETTE LARA CALDERON    SECRETARIO PROPIETARIO 
601940232 VICTOR MANUEL HERNANDEZ CASTILLO  TESORERO PROPIETARIO 
601800569 CARMEN LIDIA LARA CALDERON   PRESIDENTE SUPLENTE 
108040518 LUIS FERNANDO ESPINOZA FERNANDEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
603580272 LIDIA NAIROBY VASQUEZ LARA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
601620597 CARLOS LARA CALDERON    FISCAL PROPIETARIO 
107950514 ANA LORENA ARAYA CHINCHILLA   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
602150508 ELIETTE LARA CALDERON    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603580272 LIDIA NAIROBY VASQUEZ LARA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108040518 LUIS FERNANDO ESPINOZA FERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: En el auto 2771-DRPP-2021 de las quince horas con cincuenta y cinco 

minutos, se indicó que no procedía acreditar en ese acto a Dowglas Alberto Espinoza 

Fernández, cédula de identidad n.° 602140311, como presidente propietario y delegado 

territorial y Oscar Arturo Fernández González, cédula de identidad n.° 108650292, como 

delegado territorial, en virtud de que presentan doble militancia con el partido Pueblo Unido 

En razón de lo expuesto, se encuentran pendiente de designar los cargos de presidente 

propietario y dos delegados territoriales. 

 

 



 
 
GOLFITO 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

105480069 VIRGINIA PICADO ALVARADO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

601330754 JOSE RODRIGUEZ MORALES    SECRETARIO PROPIETARIO 

701320779 KAREN FRANCIS PICADO    TESORERO PROPIETARIO 

604030227 MARCO ANTONIO FALLAS FERNANDEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

603740013 TATIANA SANCHEZ DIAZ    SECRETARIO SUPLENTE 

701730249 ERIKA PAOLA FRANCIS PICADO   TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
114930542 LIANNY ANDREA ARAYA MENA   FISCAL PROPIETARIO 
111560409 RONALD FRANCISCO NAVARRO PEREZ  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

701730249 ERIKA PAOLA FRANCIS PICADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

601330754 JOSE RODRIGUEZ MORALES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

701320779 KAREN FRANCIS PICADO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

604030227 MARCO ANTONIO FALLAS FERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

105480069 VIRGINIA PICADO ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

COTO BRUS 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
604150007 FRANCISCO ANTONIO ELIZONDO SEQUEIRA PRESIDENTE PROPIETARIO 
602880808 YISENIA MARÍN LÓPEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
604650050 ADRIÁN JOSÉ SEQUEIRA RETANA   TESORERO PROPIETARIO 
604560091 SOFÍA ELIZONDO SEQUEIRA    PRESIDENTE SUPLENTE 
603990354 ANDRÉS MAURICIO LAZARO MORA   SECRETARIO SUPLENTE 
604570445 NADJA DANIELA SALAZAR QUIRÓS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

603220542 YAJAIRA MARÍA SEQUEIRA FONSECA  FISCAL PROPIETARIO 

604630680 JOSÉ ESTEBAN BARRANTES VILLALOBOS  FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

604560091 SOFÍA ELIZONDO SEQUEIRA    TERRITORIAL   PROPIETARIO 

604650050 ADRIÁN JOSÉ SEQUEIRA RETANA   TERRITORIAL   PROPIETARIO 

602880808 YISENIA MARÍN LÓPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604150007 FRANCISCO ANTONIO ELIZONDO SEQUEIRA TERRITORIAL PROPIETARIO 
604570445 NADJA DANIELA SALAZAR QUIRÓS   TERRITORIAL  PROPIETARIO 
 
PARRITA  
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

401290564 ANGELA MARIA CARVAJAL BARRANTES  PRESIDENTE PROPIETARIO 

602190511 CHERLIN CORELLA MURILLO    SECRETARIO PROPIETARIO 

603390964 GILBERTO VILLALOBOS GOMEZ   TESORERO PROPIETARIO 

604640868 JOSUE STUART VARGAS SALAZAR   PRESIDENTE SUPLENTE 



800980822 JAXENIA VALLE TERCERO    SECRETARIO SUPLENTE 

604100087 MARISOL DE LOS ANGELES ARIAS BUSTOS  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

104390412 ASDRUBAL BARRIENTOS GODINEZ   FISCAL PROPIETARIO 

604670905 ALISON PAMELA MORA VENEGAS   FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

401290564 ANGELA MARIA CARVAJAL BARRANTES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

602190511 CHERLIN CORELLA MURILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

603390964 GILBERTO VILLALOBOS GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

800980822 JAXENIA VALLE TERCERO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

604640868 JOSUE STUART VARGAS SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CORREDORES 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

111340770  PABLO BALLESTERO RODRIGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

114640324  NICOLE STEPHANIE ARCE CACERES  SECRETARIO PROPIETARIO 

111860902  BERRYL LILLIANA COREA PESSOA    TESORERO PROPIETARIO 

108890466  ROSA KITTY CACERES RODRIGUEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 

303200901  EDUARDO ENRIQUE SERRANO AGUILAR  SECRETARIO SUPLENTE 

900560957  GUILLERMO RODRIGUEZ MAROTO   TESORERO SUPLENTE   

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
502870372  NIDIA GINNETTE REYES REYES      FISCAL PROPIETARIO 
604670822  BRADLEY EDUARDO SERRANO MATARRITA  FISCAL SUPLENTE 
 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto  
111340770  PABLO BALLESTERO RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
114640324  NICOLE STEPHANIE ARCE CACERES     TERRITORIAL PROPIETARIO 
303200901  EDUARDO ENRIQUE SERRANO AGUILAR  TERRITORIAL PROPIETARIO 
111860902  BERRYL LILLIANA COREA PESSOA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 900560957  GUILLERMO RODRIGUEZ MAROTO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
GARABITO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula             Nombre  Puesto    
108880232  FREDDY PACHECO BLANDO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
109210176  GABRIELA RUDIN ARROYO    PRESIDENTE SUPLENTE 
109660033  MARIELA HERRERA HERNANDEZ     TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre                 Puesto  
 108880232  FREDDY PACHECO BLANDO                TERRITORIAL PROPIETARIO  
109660033  MARIELA HERRERA HERNANDEZ PROPIETARIO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
109210176  GABRIELA RUDIN ARROYO                  TERRITORIAL PROPIETARIO                 
         

Inconsistencias: Mediante el auto 2694-DRPP-2021 de las doce horas con veintiuno minutos del 

diecisiete de agosto de dos mil veintiuno, se señaló que no proceden los nombramientos de los 



señores: Alda Maritza Moraga Cruz, cédula de identidad n°701160818, como secretaria 

propietaria; Gabriel Chacón Herrera, cédula de identidad n° 118700542, como tesorero 

propietario y delegado territorial propietario; Alvaro Jesús Brenes Morales,   cédula de identidad 

n° 203730394, como secretario suplente y delegado territorial; Joshua Emanuel Brenes Moraga, 

cédula de identidad n° 504190922, como fiscal propietario y Sulyn Maritza Brenes Moraga , 

cédula de identidad n°504280921, como fiscal suplente, toda vez que sus designaciones se 

realizaron en ausencia y no consta en el expediente de la agrupación política las cartas de 

aceptación de dichos cargos. 

Quedan pendientes de designación los puestos de secretario propietario, tesorero propietario, 

un fiscal propietario y un fiscal suplente y dos delegados territoriales propietarios. 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de las estructuras cantonales de Esparza, Buenos Aires, 

Montes de Oro, Osa, Quepos y Garabito de la provincia de Puntarenas, de conformidad con lo 

estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las 

Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al partido Nuestro 

Pueblo para que celebre la asamblea provincial de Puntarenas.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y lo 

indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve 

horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto 

por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser 

presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

NOTIFIQUESE. –  

 

 
Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos. 
MCV/mch/avh/mao 
C.: Expediente N.º 260-2018, Partido Nuestro Pueblo. 
Ref., No.: (13601, 12494 / 10225,8435/ 11352,9347 / 13192/ 13854, 12403 / 14688, 14831, 14854, 15012, 15412 
/ 12395,10504 / 13333, 2207 / 13724, 2538 / 13646, 12400 / 13440, 12224 /14927, 14315, 10414, 8555-11461, 
9438-2021 
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